Linhares/ES, 20 de fevereiro de 2026.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES.

MOÇÃO DE APLAUSOS

Adriel Silva Souza, no uso de suas atribuições e com assento nesta Casa Legislativa, requer a
Vossa Excelência a concessão de Moção de Aplausos à pequena Luísa Neitzel Spinassé, de
6 anos, nascida em 08 de setembro de 2019, em reconhecimento às relevantes conquistas
alcançadas nos concursos de beleza infantil, representando com orgulho o município de
Linhares–ES.

JUSTIFICATIVA

Requeiro, nos termos regimentais, a concessão de Moção de Aplausos à pequena Luísa
Neitzel Spinassé, em reconhecimento à sua dedicação, carisma e brilhante desempenho
nos concursos em que participou, elevando o nome do município de Linhares e do Estado do
Espírito Santo. Luísa conquistou os títulos de Miss Linhares 2025, Top 3 no Miss Espírito
Santo 2025, Embaixadora do Miss ES 2026 e Miss Espírito Santo Categoria Baby
2026, no concurso Misses Mini, Mirim e Juvenil, sob coordenação de Ivete do Espírito Santo
e Thays do Espírito Santo.
A pequena miss representará nossa cidade e nosso Estado no concurso “Pequena Miss
Brasil”, que será realizado em Curitiba, no período de 18 a 22 de março de 2026. Destaca-
se ainda que, em caso de conquista do título nacional, Luísa representará o Brasil na
Colômbia, levando consigo o nome de Linhares e do Espírito Santo ao cenário internacional.
Filha de Thayene Neitzel Spinassé e Robson Spinassé, irmã de Gabriel Neitzel Spinassé, Luísa
é aluna do Colégio Cristo Rei, sendo motivo de orgulho para sua família, sua escola e toda a
comunidade linharense.
É com grande entusiasmo que propomos esta Moção de Aplausos, como forma de
reconhecimento ao talento, dedicação e exemplo que a pequena Luísa Neitzel Spinassé
representa para nossa cidade.

ADRIEL PAJÉ
Vereador – PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330030003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330030003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300330030003800310036003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIEL SILVA SOUZA em 20/02/2026 14:31

Checksum: 08035D7C8C145E2FC53622A361AA451A81EEB70FEB6C09520B9A236B9FC5EA71